janvier 2014, après son adoption par l’Union

européenne, telles que décrites en note 2.2 de l’annexe aux comptes consolidés.

Impact sur le compte de résultat 2013

Les principaux retraitements résultant de l’application de la norme IFRS 11 concernent :

- Colas : impacts en chiffre d’affaires (204) millions d’euros et en résultat opérationnel courant (24)

millions d’euros, pour lequel des « sociétés travaux » et « sociétés industrielles », co-détenues par
Colas et un partenaire, seront comptabilisées à compter du 1

er
 janvier 2014 selon la méthode de

la mise en équivalence.

- TF1 : dont impact en chiffre d’affaires (10) millions d’euros.

- Bouygues Construction : dont impacts en chiffre d’affaires (10) millions d’euros et en résultat
opérationnel courant 2 millions d’euros.

L’interprétation IFRIC 21 n’a pas d’impact significatif sur l’exercice 2013, mais modifiera la
comptabilisation de la charge par trimestre.

Impact sur le bilan au 31 décembre 2013

(en millions d'euros)

Résultats exercice

2013 publiés

Première application des

normes IFRS 10 et IFRS 11

Première application de

l'interprétation IFRIC 21

Résultats exercice

2013 retraités

Chiffre d'affaires 33 345 (224) 33 121

Résultat opérationnel courant 1 344 (25) (1) 1 318

Quote-part de résultat des entités

associés et des coentreprises 205 12 217

Résultat net (648) (1) (1) (650)

Résultat net part du Groupe (757) (1) (758)

Résultat net des participations ne

donnant pas le contrôle 109 (1) 108

(en millions d'euros) Bilan 2013 publié

Première application des

normes IFRS 10 et IFRS 11

Première application de

l'interprétation IFRIC 21 Bilan 2013 retraité

Actif non courant 17 684 7 (11) 17 680

Actif courant 15 469 (95) 9 15 383

Total actif 34 304 (88) (2) 34 214

Capitaux propres 8 684 (14) 27 8 697

Passif non courant 8 959 (20) 5 8 944

Passif courant 16 495 (54) (34) 16 407

Total capitaux propres et passifs 34 304 (88) (2) 34 214

75

NOTE 24 - PRINCIPAUX TAUX DE CONVERSION

Convention : 1 unité monétaire locale = x euros.

Pays Unité monétaire

31/12/2013 31/12/2012 2013 2012

EUROPE

Danemark Couronne danoise 0,134061 0,134030 0,134086 0,134315

Grande-Bretagne Livre sterling 1,199472 1,225340 1,177503 1,231635

Hongrie Forint hongrois 0,003367 0,003421 0,003368 0,003470

Pologne Zloty polonais 0,240714 0,245459 0,238238 0,239940

République tchèque Couronne tchèque 0,036460 0,039760 0,038492 0,039778

Roumanie Nouveau leu roumain 0,223664 0,224997 0,226296 0,224345

Suisse Franc suisse 0,814598 0,828363 0,812309 0,830300